A Incubadora de Base Tecnológica da Universidade Federal do Tocantins, 
localizada no Campus Universitário de Gurupi foi construída a partir da aprovação 
de um projeto junto ao Ministério de Ciência e Tecnologia no ano de 2011, é o 
principal pilar no “Inova Gurupi”. Os recursos inicialmente captados foram R$ 
1.450.000 (um milhão e quatrocentos e cinquenta mil), sendo R$ 1.000.000 (um 
milhão) para despesas de capital (construção de 896,47m² de estrutura predial) e 
R$ 450.000 (quatrocentos e cinquenta mil) para aquisição de equipamentos 
laboratoriais. 

Além da missão básica que é incubar empresas nas áreas biotecnológicas e 
agrárias, a incubadora também dar suporte ao ensino e principalmente a pesquisa 
através de 6 (seis) laboratórios que atualmente estão instalado na sua estrutura